
 

 

Remiss av promemorian ; Fler verktyg i socialtjänstens arbete för att förebygga brott och 

stärka skyddet för barn 

Ds 2023 : 15 

Familjehemmens Riksförbund har tagit del av dokumentet.  

Vill härmed delge våra tankar och erfarenheter från andra familjehem. 

Vi har främst fokuserat på 4.2, 4.4, 4.6, (under den 12.1, 12.3) 

När det gäller utredningsåtgärder vill vi särskilt påpeka att det i samband med 

utredningsåtgärder alltid skall byggas på medverkan från föräldrar samt nätverkets sida. 

Främst när det gäller frågan om placering utanför det biologiska hemmet; i samband med en 

eventuell placering inom familjevård. För att få en bred bild på vilka resurser som finns kring 

barnet samt de behov som barnet har för att en bra “matchning” ska kunna göras. Vi kan se att 

det förekommer undermåliga utredningar. Utredningarna skall vila på rättssäkra utredningar. 

Blir det inte möjligt riskerar det sammanbrott. Vi har tidigare delgett sociala utskottet en 

redogörelse för placering utanför hemmet i familjevård. En väl uttömd utredning innan 

placering. Utredning under placeringens första tid. Uppföljningar under placeringstiden. 

Utredning vid hemflytt eller avslutad placering för att ge stöd för unga att flytta hemifrån. 

Ytterligare vill vi förmedla att när det gäller barn som riskerar eller redan har hamnat inom en 

kriminell “bana” är det av betydelse att kommuner tilldelas mer resurser för att fler vuxna 

finns närvarande i skolan, att fler fältassistenter tilldelas i kommunen. Att samverkan mellan 

skolan-socialtjänst-polis möjliggörs. Att socialtjänsten blir en plats där familjer får känna sig 

trygga med att söka hjälp vid behov utan att känna att “omhändertagandet” blir en oro. Att 

socialtjänsten får mer resurser för att få tid och utrymme att ge utbildning, stöd och 

handledning till familjehem.  

4.2  “Barnkonventionen klargör barns status” Viktigt att ta med ! Det får inte bli så att 

familjehemsplacerade barn är någon "b-klass" där barn kan placeras i hem som till exempel 

inte är godkända som adoptivföräldrar. Speciellt för det som sannolikt kommer att bli 

uppväxtplacering. Här vill vi lyfta upp vikten av uttömmande och rättssäkra utredningar. Det 

är bra om de godkända familjehemmen samlas i en “nationell statlig bank”. I de fall ett 

familjehem har behov av stöd och handledning ska det ges. Det är även viktigt att de som vill 



ta ett uppdrag inom familjevård (främst första gången) ges kompetent utbildning innan 

uppdraget. Samt även fortbildning. 

4.4  “Barns skyddsbehov skall tillgodoses på ett likvärdigt sätt” Det har visat sig att det 

skiljer sig mellan kommuner dels på grund av resurser i både skolan, samt socialtjänstens 

möjlighet att ge stöd. Här vill vi även lyfta fram att inom familjevården skiljer det sig mellan 

kommuner. Ett barn påverkas av att familjehemmet inte får de stöd som kan behövas.  

4.6  “Förtroendet för socialtjänstens ska vidmakthållas och stärkas ytterligare” Som 

tidigare ovan har kommenteras är det av yttersta vikt att det bygger på att klienter, 

barnfamiljer och familjehem, bygger upp ett förtroendekapital. Både biologiska föräldrar med 

nätverk samt familjehem skall känna att de ges delaktighet för barnets utveckling. Att man har 

förståelse och skilda behov. Att socialtjänsten återkopplar och främjar samverkan.  Det krävs 

att socionomutbildningen har “påbyggnadskurs” för dem som vill verka inom individ och 

familjeomsorg. Att det skall besitta "spetskompetens" när det gäller barn utredningar. Samt 

familjehemsvård.  

12.1 Detsamma gäller speciellt även socialnämnden som i rutin skall fördjupa sig i en väl 

uttömmande utredning då dess facto är i samband med att ett omhändertagande är  ett trauma. 

Detta kommer nämligen att påverka familjehemsplaceringen. Som ex måste man se att 

placeringen tar hänsyn till närhetsprincipen, nätverks utredning, matchning, (kan innefatta 

tidigare kunskap, kring ex npf-diagnoser, drogmissbruk, suicid, skol- och beteende 

problematik) Vilket inte förekommer i alla kommuner. 

Det som i texten beskrivs; skyldigheten att dessa frågor blir tillräckligt utredda! 

Under 12.3 vill vi lägga in angående  tillförordnad vårdnadsöverflyttning. Förkortat VÖF. 

Syftet med VÖF var främst att stärka barns trygghet att placeringen blir permanent. Det har 

visat sig att trots det sker en oro vad gäller stöd och handledning samt att avtal skiljer sig 

mellan kommuner. Trots att SKR har gett rekommendationer vad gäller VÖF, så följs inte det 

i alla kommuner. I förekommande fall har familjehem vittnat om att handläggare har bristande 

kunskap vad gäller VÖF. Att VÖF inte alltid är det bästa alternativet. 
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